BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TP. HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /BHXH-VP
V/v tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC

trong thời gian dịch bệnh Covid-19

TP. Hồ Chí Minh, ngày        tháng  5   năm 2021

Kính gửi:
- Bảo hiểm xã hội thành phố Thủ Đức, quận, huyện;
- Bưu điện Thành phố Hồ Chí Minh.

Thực hiện Công văn số 1445/BHXH-VP ngày 26/5/2021 của Bảo hiểm xã hội
(BHXH) Việt Nam về tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch
Covid-19; Công văn số 1749/UBND-VX ngày 30/5/2021 của Ủy ban nhân dân Thành
phố Hồ Chí Minh về triển khai tăng cường các biện pháp kiểm soát dịch bệnh Covid-19
trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. Kể từ 00 giờ 00 phút ngày 31/5/2021 thực hiện
giãn cách xã hội toàn Thành phố theo Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ
tướng Chính phủ. Riêng quận Gò Vấp và Phường Thạnh Lộc, Quận 12 thực hiện giãn
cách theo Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ trong vòng 15
ngày.

Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 đang có những diễn biến hết sức phức tạp, khó
lường trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, Giám đốc BHXH Thành phố Hồ Chí Minh
yêu cầu Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng nghiệp vụ, Giám đốc BHXH thành phố Thủ
Đức và Giám đốc BHXH các quận, huyện phối hợp với bưu điện thực hiện một số nội
dung sau:

I. Đối với Văn phòng, các phòng nghiệp vụ, BHXH thành phố Thủ Đức và
BHXH các quận, huyện

1. Thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu
chính công ích đối với tất cả các thủ tục của các đơn vị và cá nhân (Trừ trường hợp
nhận tiền mặt thanh toán trực tiếp và đổi thẻ BHYT).

Áp dụng từ ngày 31/5/2021 cho đến khi có thông báo mới.
2. Đối với hồ sơ hưởng BHXH một lần:
- Niêm yết thủ tục hồ sơ hưởng BHXH một lần trước cổng trụ sở cơ quan và địa

chỉ Bưu điện, các bưu cục tại Thành phố Hồ Chí Minh
- Trường hợp khách hàng đến trụ sở cơ quan BHXH để nộp hồ sơ thì hướng dẫn

sang Bưu điện nộp. Đồng thời cung cấp biểu mẫu, hồ sơ cho khách hàng (nếu chưa có).
3. Đối với các loại hồ sơ khác (tuất 1 lần, hưu trí bảo lưu, hưu chờ ……):
Trường hợp thực sự cần thiết khách hàng truy cập trang thông tin điện tử của BHXH

Thành phố (https://tphcm.baohiemxahoi.gov.vn) nhận mẫu biểu hồ sơ, kê khai đầy đủ
thông tin sau đó gửi về cơ quan BHXH qua dịch vụ bưu chính.

II. Đối với cơ quan bưu chính
1. Hồ sơ hưởng BHXH một lần.
1.1. Kiểm tra CMND/CCCD người nộp hồ sơ trước khi tiếp nhận hồ sơ.
Hồ sơ hưởng BHXH 1 lần gồm:
- Sổ BHXH (sổ loại 24, 46 trang hoặc tờ bìa sổ) và các tờ rời sổ BHXH kèm theo:

bản chính.
- Đơn đề nghị theo Mẫu số 14-HSB: 01 bản chính
- Phiếu giao nhận hồ sơ 208: 01 bản chính

KHẨN

https://tphcm.baohiemxahoi.gov.vn/

2

- CMND / CCCD / Hộ chiếu: 01 bản photo (KHÔNG NỘP BẢN CHÍNH) để kiểm
tra, đối chiếu khi tiếp nhận và có thông tin đăng ký, cài đặt ứng dụng VssID cho người
thụ hưởng.

-  Nếu có ủy quyền thì nộp Giấy ủy quyền (mẫu 13-HSB) hoặc Hợp đồng ủy quyền
do Phòng Công chứng chứng thực theo quy định của pháp luật: 01 bản chính.

Ngoài các giấy tờ nêu trên, phải bổ sung thêm các giấy tờ khác (nếu thuộc trường
hợp phải có).

Hồ sơ đảm bảo đủ thủ tục theo quy định thì tiếp nhận.
1.2. Hướng dẫn khách hàng chuẩn bị sẵn 02 bì thư:
1.2.1 Bỏ toàn bộ hồ sơ đề nghị giải quyết BHXH 1 lần vào bì thư để chuyển cho cơ

quan BHXH. Trên bì thư có ghi rõ thông tin người nộp hồ sơ gồm họ tên, số điện thoại,
địa chỉ liên hệ.

Nơi nhận: BHXH thành phố Thủ Đức hoặc BHXH quận, huyện …….
Địa chỉ: ……………………………………..
1.2.2 Bì thư còn lại ghi rõ thông tin: họ tên, số điện thoại, địa chỉ của người nhận.
Lưu ý: Sau khi giải quyết xong, cơ quan BHXH sẽ bỏ hồ sơ vào và chuyển về cho

người lao động. Do đó, địa chỉ của người nhận ghi trên bì thư phải rõ ràng, cụ thể.
2. Hồ sơ khác:
- Tiếp nhận hồ sơ theo phiếu giao nhận hồ sơ.
3. Cung cấp mẫu biểu, hồ sơ liên quan đến thủ tục hành chính ngành BHXH tại địa

chỉ (https://tphcm.baohiemxahoi.gov.vn) cho người lao động
4. Quá trình thực hiện nếu có phát sinh, vướng mắc, đề nghị các Bưu cục chủ động

liên hệ với cơ quan BHXH thành phố Thủ Đức và BHXH quận, huyện để xử lý ngay,
tránh tình trạng hướng dẫn khách hàng liên hệ đi lại nhiều lần (trừ các trường hợp phải
liên hệ với cơ quan BHXH để xử lý sổ BHXH hoặc dữ liệu theo đề nghị của cơ quan
BHXH).

Đề nghị Bưu điện Thành phố triển khai đến các Bưu cục; Giám đốc BHXH thành
phố Thủ Đức và các BHXH quận huyện triển khai và phối hợp với Bưu cục thực hiện.
Khi thực hiện có khó khăn, vướng mắc, phát sinh chưa có hướng dẫn đề nghị BHXH
thành phố Thủ Đức, BHXH quận huyện tổng hợp báo cáo về BHXH Thành phố (thông
qua Văn phòng) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các PGĐ;
- Văn phòng, các phòng nghiệp vụ;
- Website BHXH TP.HCM;
- Lưu: VT, VP (PVT).

GIÁM ĐỐC

Phan Văn Mến

https://tphcm.baohiemxahoi.gov.vn/

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-05-31T15:13:50+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Phan Văn Mến<menpv@hochiminh.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-31T15:17:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bảo hiểm Xã hội<bhxh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-31T15:17:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bảo hiểm Xã hội<bhxh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-31T15:17:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bảo hiểm Xã hội<bhxh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!